
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 2 del 14/01/2026  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2026 
N. 2  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE PER LA 

GESTIONE 2026/2028. 
 
 

L'anno 2026 , il giorno 14 del mese di Gennaio   alle ore 18:15 in modalità telematica si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Presente 
Bonassi Barbara Assessore Assente 
Clocchiatti Marco Assessore Presente 
Fabbro Lorenzo Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 2 del 14/01/2026  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE PER LA 
GESTIONE 2026/2028. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

- dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base 
dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi ...”; 

- il principio contabile 4/1, principio applicato alla programmazione, stabilisce che, 
contestualmente all’approvazione del bilancio da parte del Consiglio e, quindi, nella prima seduta 
di giunta successiva all’approvazione, la Giunta adotta il Peg ripartendo le tipologie in categorie, 
capitoli e, eventualmente, in articoli, ed i programmi in macroaggregati, capitoli e, 
eventualmente, in articoli, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio; 

- il PEG, inteso quale strumento operativo – informativo e di controllo dell’attività gestionale, 
costituisce l’atto fondamentale che realizza il raccordo tra le funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e le funzioni di gestione; 

- agli organi di governo spettano le funzioni di indirizzo politico ed amministrativo, mentre ai 
Responsabili dei vari Servizi spetta l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 

- il PEG costituisce il documento che permette di declinare in maggior dettaglio la 
programmazione operativa contenuta nell’apposita Sezione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ed assegna ai responsabili dei servizi le risorse necessarie per il 
raggiungimento degli obiettivi di gestione; 

PREMESSO che il PEG: 
- è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel bilancio 

di previsione;  
- è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di previsione 

successivi al primo; 
- ha natura previsionale e finanziaria;  
- ha contenuto programmatico e contabile;  
- può contenere dati di natura extracontabile;  
- ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori rispetto 

all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso 
contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei servizi;  

- ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione; 
- ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo 

ad esso connesse;  
- è redatto secondo la struttura e le caratteristiche evidenziate nel Principio Contabile Applicato 

alla programmazione di Bilancio, punto 10.2 che ne individua struttura e contenuto; 

DATO ATTO che: 
- con deliberazione di C.C. n. 65 del 29.12.2025 è stato approvato il D.U.P. 2026/2028; 
- con deliberazione di C.C. n. 66 del 29.12.2025 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2026/2028;  
DATO ATTO che: 
- con l’introduzione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per effetto dell’art. 6 
del DL 9 giugno 2021, n. 80, il Piano esecutivo di gestione (PEG) rimane obbligatorio, ma viene 
svuotato di parte degli obiettivi gestionali. Infatti, l’art. 1, comma 4, DPR 24 giugno 2022, n. 81 
(che individua i contenuti del Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO), sopprime il 
terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del Tuel, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 2 del 14/01/2026  3 

piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano 
della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati 
organicamente nel Piano esecutivo di gestione” (PEG). Di fatto si tolgono dal PEG gli obiettivi 
di performance dell’Ente, che rientrano nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) ex art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80; 
- il PEG rimane pertanto un documento di programmazione quasi esclusivamente finanziario 
focalizzandosi nella suddivisione degli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio preventivo 
per ciascun Responsabile di servizio;  
- il contenuto finanziario del PEG ARMONIZZATO  2026/2028 coincide esattamente con le 
previsioni finanziarie del bilancio di previsione 2026/2028 ed è coerente con il DUP approvato; 

DATO ATTO che il punto 10.3 del principio contabile della programmazione prevede “Il direttore 
generale ed il segretario comunale nelle ipotesi di cui all’articolo 108, comma 4, del testo unico 
degli enti locali, avvalendosi della collaborazione dei dirigenti e dei responsabili dei servizi, 
propongono all’organo esecutivo il PEG per la sua definizione ed approvazione”;  

RITENUTO che i Responsabili preposti ai singoli Centri di Responsabilità rispondano del risultato 
della loro attività sotto il profilo dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità e, inoltre, 
rispondono delle procedure di reperimento e di acquisizione dei fattori produttivi; 

VISTI: il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) ed, in particolare, art. 169; il D.Lgs. n. 118/2011 e gli 
allegati principi contabili; lo Statuto comunale; i regolamenti comunali; 

VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli unanimi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di approvare gli allegati documenti: 

Elencazione raggruppata dei capitoli di bilancio, con relative poste attive e passive, assegnati 
ai singoli responsabili di servizio per il raggiungimento degli obiettivi contenuti negli atti 
programmatori dell’Ente (PEG entrata_bilprev 2026_2028; PEG spesa_bilprev 2026_2028); 

2. Di dare attuazione a quanto sopra indicato consegnando una copia della presente deliberazione ai 
suddetti responsabili dei servizi con i relativi allegati; 

3. Con separata votazione all’unanimità di voti favorevoli nelle forme di legge di chichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 comma 2  della L.R. 17/2004. 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 2 del 14/01/2026  4 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE PIANO DI 
ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE PER LA GESTIONE 2026/2028.  
N. del. 2026/2 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 07 gennaio   2026 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA BARBARA MOLARO 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 07 gennaio   2026 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA BARBARA MOLARO 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 2 del 14/01/2026  5 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
  
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 19/01/2026 al 
02/02/2026 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   19/01/2026 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/01/2026, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.17, comma 12 lett. A ) della Legge Regionale 17 del 24/05/2004. 
 
Lì  19/01/2026 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


